»de B. Maria quotidie solet celcbrari, in festis ejusdem B. Vir-

»ginis et infra octavas dici débet Missa ipsius festi, cum Gloria,

»Credo, etc., neque enim tune est votiva, sed verediei propria. »

Au surplus, puisque c'est la Messe de la Fête que l'on dit,

comme il n'est pas permis de changer quoi que ce soit au Missel,

on devra ajouter Gloria et Credo.

II. La même résolution doit-elle être donnée, s'il s'agit de la

messe votive d'un saint dans les conditions expliquées plus haut?

Nous supposons ici que ce saint a droit au Credo, car s'il ne

l'avait pas, il est évident que le Credo devrait être omis. Il nous

semble que oui, car ubi est eadem ratio, eadem est juris dispo-

silio. La réponse de la Congrégation des Rites n'a pas voulu

accorder un privilège aux Messes votives de la sainte Vierge,

puisqu'elle est générale et établit un principe qui peut s'appli-

quer ailleurs; et en la lisant on est convaincu que la Con-

grégation trouve inconvenant et déplacé qu'on dise la Messe

votive d'un saint dont on fait l'octave. C'est aussi le sentiment

de Guyet, de Lohner (3), Hagerer(4), Mérali(5) et Halden (6),

(1) Àp. Gardellini, n. 4298.

(2) Heortolog., lib. IV, cap. 21, qu. 9. v. Mérati, tom. I, part. 1,

lit. 4, n. 32.

(3) Instruct. pract. de Sacr'.f. Miss(t\ part. IV, tit. 2, § 1, n. 9.

(4) Ritus exact, celebr. miss. Append. Til. I, § 1, n. 10.

(5) Loc. cit., n. 18.

(6) Ephemerolog. cccles. rubric. Part. III, lit. 7, pag. 232.
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qui s'exprime ainsi : «Hoc idem cum proportione observandum

» est circa Missas volivas aliorum sanctorum habentium octa-

h vam. Adeoque si etiam infra horum octavas dici Missas volivas

»de ipsis aliqui desiderant, dicenda est Missa festiva de die

» oecurrente infra oclavam (si fcslum 9 lectionum non occurrat),

• cum Gloria, atque eliam cum Credo, si hoc in festo extra

"Dominicain sit dictum. Si vero die ejusmodi infra oclavam

>faciendum sit officium de alio festo 9 lectionum, tune pariter

idicatur Missa festiva iilius sancti, cujus celebratur octava,

:>cum commemoratione festi allcrius occurrentis, verum tamen

»riiu votivo, id est sine Gloria ac sine Credo et cum Benedica-

>mus in fine, nec non ultimo Evangelio S. Joannis. »

Le sentiment de ces auteurs n'étant contredit par personne,

et s'appuyant sur de fortes raisons, il nous semble qu'on peut

le regarder comme vrai et le pratiquer à l'occasion (1).

111. Il est certain aujourd'hui que dans la messe votive de la